
(単位:円)

Ⅰ　資産の部
1. 流動資産

現預金合計 △ 27,037,080
前払金
未収金

流動資産合計
2. 固定資産
(1) 基本財産

基本財産引当預金
基本財産合計

(2) 特定資産
退職給付引当資産
国際腎臓学会招致引当預金
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
学術調査研究基金
学会主導学術総会引当預金 △ 15,680,337

特定資産合計
(3) その他固定資産

リース資産 △ 2,917,408
什器備品
ソフトウェア
電話加入権

その他固定資産合計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ　負債の部
1. 流動負債

未払金 △ 5,295,120
前受金 △ 16,121,466
預り会費 △ 405,000
預り金 △ 409,331
一年以内返済予定未払リース債務

流動負債合計 △ 19,471,573
2. 固定負債

退職給付引当金
未払リース債務 △ 5,676,752

固定負債合計 △ 3,952,202
負債合計 △ 23,423,775

Ⅲ　正味財産の部
1. 指定正味財産

寄付金
指定正味財産合計
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

2. 一般正味財産
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計
負債及び正味財産合計

貸借対照表
令和2年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息

受取会費
受取入会金
正会員受取会費
団体会員受取会費 △ 65,000
賛助会員受取会費 △ 100,000

事業収益
会場収益
広告料収益
認定料収益
更新料収益
試験料収益
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ問題収益 △ 84,000
厚労省受託事業収入

受取補助金等
受取国庫補助金収入 △ 500,000
国際腎臓学会
その他自治体補助金 △ 1,514,660

受取寄付金
受取寄付金 △ 700,000
賛助金収入 △ 10,596,972

雑収益
受取利息
雑収益

経常収益計
(2) 経常費用

事業費
給料手当
福利厚生費 △ 64,908
退職給付費用
会議費 △ 1,148,718
旅費交通費
通信運搬費 △ 1,266,959
備品消耗品費 △ 528,497
修繕費 △ 164,467
印刷製本費 △ 5,809,580
会場費 △ 11,171,824
水道光熱費 △ 2,371
賃借料
保険料 △ 503
諸謝金 △ 1,677,490
事務用品費
リース料 △ 23,994
奨励金 △ 300,000
租税公課 △ 12,498,983
支払負担金 △ 285,000
寄付金 △ 6,459,736
委託費
奨学金 △ 300,000
広告宣伝費
記念品費
支払手数料
減価償却費
雑費 △ 166,715

事業費計
管理費

給料手当
福利厚生費
支払報酬
会議費
旅費交通費
通信運搬費
備品消耗品費 △ 27,081
修繕費 △ 186,029
印刷製本費
水道光熱費 △ 1,716
賃借料
保険料 △ 366
諸謝金
事務用品費 △ 206,982
リース料 △ 17,376
租税公課 △ 12,130
支払負担金
支払手数料
委託費
記念品費 △ 3,888
減価償却費 △ 482,819
雑費
退職給与引当金繰入額 △ 7,175

管理費計
経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,474,732
当期経常増減額 △ 9,474,732

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

固定資産除却損 △ 2
経常外費用計 △ 2

当期経常外増減額 △ 2
当期一般正味財産増減額 △ 9,474,734
一般正味財産期首残高 △ 9,474,734
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益
基本財産運用益計
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

正味財産増減計算書
平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産産増の部

 1. 経常産増の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 5,095 5,095

受取会費

受取入会金 888,000 888,000

正会員受取会費 139,432,000 139,432,000

団体会員受取会費 247,000 247,000

賛助会員受取会費 3,650,000 3,650,000

事業収益

会場収益 7,090,000 243,177,739 250,267,739

広告料収益 4,398,154 8,007,000 12,405,154

認定料収益 6,320,000 6,320,000

更新料収益 24,900,000 24,900,000

試験料収益 11,190,000 11,190,000

ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ問題収益 1,024,000 1,024,000

厚労省受託事業収入 27,200,000 27,200,000

受取補助金等

受取国庫補助金収入 7,000,000 7,000,000

国際腎臓学会 1,648,200 1,648,200

受取寄付金

受取寄付金 500,000 500,000

賛助金収入 18,180,000 18,180,000

雑収益

受取利息 31 1,054 1,577 2,662

雑収益 35,439,372 330,000 35,769,372

経常収益減 27,200,000 53,927,557 1,648,200 269,365,793 43,434,000 145,053,672 0 540,629,222

(2) 経常費用

事業費

給料手当 3,370,051 10,688,672 3,837,670 4,831,358 6,915,430 29,643,181

福利厚生費 442,434 1,488,181 443,722 605,562 880,453 3,860,352

退職給付費用 209,285 222,280 134,480 245,160 394,200 1,205,405

会議費 712,283 3,374,329 446,106 13,645,469 34,433 18,212,620

旅費交通費 2,226,786 8,620,711 8,185,519 30,319,516 2,167,739 51,520,271

通信運搬費 216,247 12,643,770 43,673 3,073,784 4,333,155 20,310,629

備品消耗品費 2,320 31,385 2,320 277,646 29,475 343,146

修繕費 41,736 564,668 41,736 245,508 1,480,044 2,373,692

印刷製本費 9,889 63,464,889 41,205 22,869,052 2,445,905 88,830,940

会場費 0 2,284,089 591,281 88,045,266 1,405,140 92,325,776

水道光熱費 5,747 77,757 5,747 33,807 73,024 196,082

賃借料 85,333 1,175,622 85,333 501,958 1,084,228 2,932,474

保険料 4,335 58,645 4,335 25,498 55,075 147,888

諸謝金 0 1,277,837 0 2,270,023 3,547,860

事務用品費 10,742 406,236 10,742 1,832,778 164,093 2,424,591

リース料 93 1,252 93 544 1,176 3,158

奨励金 1,700,000 0 0 0 0 1,700,000

租税公課 0 4,706,892 0 13,007,690 718,031 18,432,613

寄付金 0 0 2,090,900 0 0 2,090,900

委託費 26,710,000 12,982,181 474,568 56,947,964 312,530 97,427,243

奨学金 900,000 0 0 0 0 900,000

広告宣伝費 0 612,936 642,522 1,549,801 0 2,805,259

記念品費 596,682 130,788 0 1,739,614 0 2,467,084

支払手数料 46,712 221,433 62,136 41,440 316,480 688,201

増価償却費 856,281 788,293 58,265 342,736 740,310 2,785,885

雑費 1,562 3,669,006 13,895 21,932 19,847 3,726,242

事業費減 38,148,518 129,491,852 17,216,248 242,474,106 23,570,768 0 0 450,901,492

管理費

給料手当 11,109,697 11,109,697

合減

正味財産産増減算書内訳書
平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

科　　目 研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会減 内部取引消去



合計科　　目 研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会計 内部取引消去

福利厚生費 1,829,366 1,829,366

支払報酬 3,150,000 3,150,000

会議費 2,810,574 2,810,574

旅費交通費 5,835,856 5,835,856

通信運搬費 3,257,831 3,257,831

備品消耗品費 57,312 57,312

修繕費 1,547,795 1,547,795

印刷製本費 1,401,137 1,401,137

水道光熱費 141,990 141,990

賃借料 2,108,222 2,108,222

保険料 107,089 107,089

諸謝金 467,754 467,754

事務用品費 265,382 265,382

リース料 2,285 2,285

租税公課 6,554 6,554

支払負担金 1,262,750 1,262,750

支払手数料 1,442,133 1,442,133

委託費 577,125 577,125

減価償却費 1,040,484 1,040,484

雑費 38,592 38,592

退職給与引当金繰入額 519,145 519,145

管理費計 0 0 0 0 0 38,979,073 0 38,979,073

経常費用計 38,148,518 129,491,852 17,216,248 242,474,106 23,570,768 38,979,073 0 489,880,565

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,948,518 △ 75,564,295 △ 15,568,048 26,891,687 19,863,232 106,074,599 0 50,748,657

当期経常増減額 △ 10,948,518 △ 75,564,295 △ 15,568,048 26,891,687 19,863,232 106,074,599 0 50,748,657

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 10,948,518 75,564,295 15,568,048 △ 26,891,687 △ 19,863,232 △ 106,074,599 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 50,748,657 0 50,748,657

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 301,950,116 0 301,950,116

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 352,698,773 0 352,698,773

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産運用益計 5,095 0 5,095

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 5,095 0 5,095

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 60,000,000 0 60,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 60,000,000 0 60,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 412,698,773 0 412,698,773



(単位:円)

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として

普通預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
1809394

運転資金として

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
0480882

運転資金として

郵便振替 東京事務センター　00190-7-7855 運転資金として

東京事務センター
00130-6-548628

運転資金として

現預金合計

前払金 2年度学術集会事業として

未収金 出版啓発事業として

流動資産合計

（固定資産）

基本財産

基本財産引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
定期預金 1809394

運営資金として

特定資産

退職給付引当資産
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
定期預金 1814313

退職金の支払いに備えたもの

国際腎臓学会招致引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　1814279

交流事業の積立金

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　2043552

学術調査研究基金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　2039445

研究調査奨励事業の積立金

学会主導学術総会引当預金
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0617890

学術集会事業の積立金

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0617845

学術集会事業の積立金

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　0617785

学術集会事業の積立金

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店
普通預金　2094684

学術集会事業の積立金

その他固定資産

リース資産 運営資産として

什器備品 机、椅子、ﾊﾟｰｿﾅﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾀｰ他 運営資産として

ソフトウェア 運営資産として

電話加入権 運営資産として

固定資産合計

資産合計

（流動負債）

未払金 期末事業未払金として

前受金 2年度学術集会事業前受金

預り会費 承認前会員預り会費

預り金 職員源泉税等

一年以内返済予定未払リース債務
一年以内返済予定リース資産に対
する債務

流動負債合計

（固定負債）

退職給付引当金
退職金の支払いに備えたものとし
て

未払リース債務 リース資産に対する債務

固定負債合計

負債合計

正味財産

財産目録
令和2年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



1. 継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況にはない。

2. 重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
什器備品・・・定額法によっている。
無形固定資産
ソフトウェア・・・法人内における利用可能期間（5年）に基づき定額法によっている。

（2）引当金の計上基準
退職給付引当金
職員に対する退職給付金の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

（3）リース取引の処理方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（4）消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更
該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

財務諸表に対する注記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本財産引当預金
小計

特定資産
退職給付引当資産
国際腎臓学会招致引当預金
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金
学術調査研究基金
学会主導学術総会引当預金

小計
合計

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応す

る額)
基本財産

基本財産引当預金 ― ―
小計 ― ―

特定資産
退職給付引当資産 ― ―
国際腎臓学会招致引当預金 ― ―
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金 ― ―
学術調査研究基金 ― ―
学会主導学術総会引当預金 ― ―

小計 ―
合計



6. 担保に供している資産
該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

8. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
該当なし。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

11. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

13. 関連当事者との取引の内容
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. その他
該当なし

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他固定資産

什器備品

合計

ソフトウェア
リース資産

(単位:円)

補助金

CEN科研費 日本学術振興会 ―

SRC事業補助金 国際腎臓学会 ―

貸借対照表上の

記載区分

合計

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



1. 重要な固定資産の属明
(単位:円)

2. 引当金の属明
(単位:円)

60,000,000

附属属明書

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
基本財産 基本財産引当預金 60,000,000 0 0

20,291,100
基本財産計 60,000,000 0 0 60,000,000

特定資産 退職給付引当資産 18,566,550 1,724,550 0

11,417,133
国際腎臓学会招致引当預金 43,576,844 0 0 43,576,844
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金 11,417,133 0 0

74,076,543
学術調査研究基金 129,566,805 20,000,000 0 149,566,805
学会主導学術総会引当預金 89,756,880 271,555,337 287,235,674

6,374,912
特定資産計 292,884,212 293,279,887 287,235,674 298,928,425

その他固定資産 リース資産 9,292,320 264,000 3,181,408

19,693,466
什器備品 274,103 490,000 118,673 645,430
ソフトウェア 1,666,656 18,553,098 526,288

27,013,744
電話加入権 299,936 0 0 299,936

その他固定資産計 11,533,015 19,307,098 3,826,369

20,291,100

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 18,566,550 1,724,550 0 0



(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部
1. 事業活動収入

基本財産運用収入
基本財産利息収入 6,000 5,095 905

会費収入
入会金収入 900,000 888,000 12,000
正会員会費収入 141,401,000 139,432,000 1,969,000
団体会員会費収入 286,000 247,000 39,000
賛助会員会費収入 3,800,000 3,650,000 150,000

事業収入
会場収入 229,548,000 250,267,739
広告料収入 12,694,000 12,405,154 288,846
認定料収入 6,000,000 6,320,000
更新料収入 24,000,000 24,900,000
試験料収入 9,000,000 11,190,000
ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ収入 800,000 1,024,000
厚労省受託事業収入 0 27,200,000

受取補助金等収入
国庫補助金収入 1,000,000 7,000,000
国際腎臓学会 0 1,648,200

受取寄付金収入
受取寄付金収入 1,300,000 500,000 800,000
賛助金収入 18,500,000 18,180,000 320,000

受取助成金 8,650,000 0 8,650,000
雑収入

受取利息収入 1,000 2,662
雑収入 10,300,000 35,769,372

事業活動収入計 468,186,000 540,629,222
2. 事業活動支出

事業費支出
給料手当支出 31,850,897 29,643,181 2,207,716
福利厚生費支出 4,309,000 3,860,352 448,648
会議費支出 17,545,000 18,212,620
旅費交通費支出 39,240,000 51,520,271
通信運搬費支出 21,317,000 20,310,629 1,006,371
備品消耗品費支出 490,000 343,146 146,854
修繕費支出 5,671,763 2,373,692 3,298,071
印刷製本費支出 94,538,900 88,830,940 5,707,960
会場費支出 65,072,324 92,325,776
水道光熱費支出 250,100 196,082 54,018
賃借料支出 3,551,094 2,932,474 618,620
保険料支出 186,800 147,888 38,912
諸謝金支出 5,861,372 3,547,860 2,313,512
事務用品費支出 583,736 2,424,591
リース料支出 3,886 3,158 728
奨励金支出 2,000,000 1,700,000 300,000
租税公課支出 24,989,200 18,432,613 6,556,587
寄付金支出 3,200,000 2,090,900 1,109,100
委託費支出 100,800,000 97,427,243 3,372,757
奨学金支出 1,500,000 900,000 600,000
広告宣伝費支出 3,480,000 2,805,259 674,741
記念品費支出 986,340 2,467,084
支払手数料支出 570,000 688,201
雑費支出 5,218,500 3,726,242 1,492,258

事業費支出計 433,215,912 446,910,202
管理費支出

給料手当支出 11,184,320 11,109,697 74,623
福利厚生費支出 1,350,000 1,829,366
支払報酬 3,132,000 3,150,000
会議費支出 2,013,000 2,810,574
旅費交通費支出 3,865,000 5,835,856
通信運搬費支出 3,685,000 3,257,831 427,169
備品消耗品費支出 50,000 57,312
修繕費支出 1,451,507 1,547,795
印刷製本費支出 2,990,000 1,401,137 1,588,863
水道光熱費支出 100,000 141,990
賃借料支出 1,444,459 2,108,222
保険料支出 55,691 107,089
諸謝金支出 233,877 467,754
事務用品費支出 216,000 265,382
リース料支出 1,557 2,285
租税公課支出 10,800 6,554 4,246
負担金支出 1,263,000 1,262,750 250
支払手数料支出 1,450,000 1,442,133 7,867
委託費支出 220,000 577,125
記念品費支出 15,000 0 15,000
交際費支出 50,000 0 50,000
雑費支出 25,000 38,592

管理費支出計 34,806,211 37,419,444
事業活動支出計 468,022,123 484,329,646

事業活動収支差額 163,877 56,299,576
Ⅱ　投資活動収支の部

1. 投資活動収入
特定資産取崩収入

学会主導学術総会収入 244,937,000 287,235,674
学術調査研究基金取崩収入 20,000,000 0 20,000,000

特定資産取崩収入計 264,937,000 287,235,674
投資活動収入計 264,937,000 287,235,674

2. 投資活動支出
特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,519,150 1,724,550
学術調査研究基金取得支出 20,000,000 20,000,000 0
学会主導学術総会取得支出 222,868,660 271,555,337
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当預金繰入支出 0 0 0

特定資産取得支出計 244,387,810 293,279,887
固定資産取得支出

専門医症例登録システム取得支出 18,000,000 17,172,598 827,402
什器備品取得支出 500,000 490,000 10,000
ソフトウェア購入支出 0 1,380,500
リース資産購入支出 0 264,000

固定資産取得支出計 18,500,000 19,307,098
投資活動支出計 262,887,810 312,586,985

投資活動収支差額 2,049,190 27,400,501
Ⅲ　財務活動収支の部

1. 財務活動収入
リース債務借入収入

リース債務借入収入 0 264,000
財務活動収入計 0 264,000

2. 財務活動支出
リース債務返済支出

リース債務返済支出 3,172,608 3,181,408
財務活動支出計 3,172,608 3,181,408

財務活動収支差額
Ⅳ　予備費支出

当期収支差額 28,030,857
前期繰越収支差額 25,391,759 25,391,759 0
次期繰越収支差額 24,432,218 53,422,616

収支計算書
平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

科目 予算額 決算額 差異 備考



(単位:円)

Ⅰ　事業活動収支の部

 1. 事業活動収入

基本財産運用収入

基本財産利息収入 5,095 5,095

会費収入

入会金収入 888,000 888,000

正会員会費収入 139,432,000 139,432,000

団体会員会費収入 247,000 247,000

賛助会員会費収入 3,650,000 3,650,000

事業収入

会場収入 7,090,000 243,177,739 250,267,739

広告料収入 4,398,154 8,007,000 12,405,154

認定料収入 6,320,000 6,320,000

更新料収入 24,900,000 24,900,000

試験料収入 11,190,000 11,190,000

ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ収入 1,024,000 1,024,000

厚労省受託事業収入 27,200,000 27,200,000

補助金等収入

国庫補助金収入 7,000,000 7,000,000

国際腎臓学会 1,648,200 1,648,200

寄付金収入

寄付金収入 500,000 500,000

賛助金収入 18,180,000 18,180,000

雑収入

受取利息収入 31 1,054 1,577 2,662

雑収入 35,439,372 330,000 35,769,372

事業活動収入計 27,200,000 53,927,557 1,648,200 269,365,793 43,434,000 145,053,672 0 540,629,222

 2. 事業活動支出

事業費支出

給料手当支出 3,370,051 10,688,672 3,837,670 4,831,358 6,915,430 29,643,181

福利厚生費支出 442,434 1,488,181 443,722 605,562 880,453 3,860,352

会議費支出 712,283 3,374,329 446,106 13,645,469 34,433 18,212,620

旅費交通費支出 2,226,786 8,620,711 8,185,519 30,319,516 2,167,739 51,520,271

通信運搬費支出 216,247 12,643,770 43,673 3,073,784 4,333,155 20,310,629

備品消耗品費支出 2,320 31,385 2,320 277,646 29,475 343,146

修繕費支出 41,736 564,668 41,736 245,508 1,480,044 2,373,692

印刷製本費支出 9,889 63,464,889 41,205 22,869,052 2,445,905 88,830,940

会場費支出 0 2,284,089 591,281 88,045,266 1,405,140 92,325,776

水道光熱費支出 5,747 77,757 5,747 33,807 73,024 196,082

賃借料支出 85,333 1,175,622 85,333 501,958 1,084,228 2,932,474

保険料支出 4,335 58,645 4,335 25,498 55,075 147,888

諸謝金支出 0 1,277,837 0 2,270,023 0 3,547,860

事務用品費支出 10,742 406,236 10,742 1,832,778 164,093 2,424,591

リース料支出 93 1,252 93 544 1,176 3,158

奨励金支出 1,700,000 0 0 0 1,700,000

租税公課支出 0 4,706,892 0 13,007,690 718,031 18,432,613

寄付金支出 0 0 2,090,900 0 0 2,090,900

委託費支出 26,710,000 12,982,181 474,568 56,947,964 312,530 97,427,243

奨学金支出 900,000 0 0 0 0 900,000

広告宣伝費支出 0 612,936 642,522 1,549,801 0 2,805,259

記念品費支出 596,682 130,788 0 1,739,614 0 2,467,084

支払手数料支出 46,712 221,433 62,136 41,440 316,480 688,201

雑費支出 1,562 3,669,006 13,895 21,932 19,847 3,726,242

事業費支出計 37,082,952 128,481,279 17,023,503 241,886,210 22,436,258 0 0 446,910,202

合計

収支計算書内書内

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

科目 研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会計 内部取引消去



合計科目 研究調査奨励事業 出版･啓発事業 交流事業 学術集会事業 専門医制度事業 法人会計 内部取引消去

管理費支出

給料手当支出 11,109,697 11,109,697

福利厚生費支出 1,829,366 1,829,366

支払報酬 3,150,000 3,150,000

会議費支出 2,810,574 2,810,574

旅費交通費支出 5,835,856 5,835,856

通信運搬費支出 3,257,831 3,257,831

備品消耗品費支出 57,312 57,312

修繕費支出 1,547,795 1,547,795

印刷製本費支出 1,401,137 1,401,137

水道光熱費支出 141,990 141,990

賃借料支出 2,108,222 2,108,222

保険料支出 107,089 107,089

諸謝金支出 467,754 467,754

事務用品費支出 265,382 265,382

リース料支出 2,285 2,285

租税公課支出 6,554 6,554

負担金支出 1,262,750 1,262,750

支払手数料支出 1,442,133 1,442,133

委託費支出 577,125 577,125

雑費支出 38,592 38,592

管理費支出計 0 0 0 0 0 37,419,444 0 37,419,444

事業活動支出計 37,082,952 128,481,279 17,023,503 241,886,210 22,436,258 37,419,444 0 484,329,646

事業活動収支差額 △ 9,882,952 △ 74,553,722 △ 15,375,303 27,479,583 20,997,742 107,634,228 0 56,299,576

Ⅱ　投資活動収支の部

 1. 投資活動収入

特定資産取崩収入

学会主導学術総会収入 0 0 0 0 0 287,235,674 287,235,674

特定資産取崩収入計 0 0 0 0 0 287,235,674 0 287,235,674

投資活動収入計 0 0 0 0 0 287,235,674 0 287,235,674

 2. 投資活動支出

特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0 0 1,724,550 1,724,550

学術調査研究基金取得支出 0 0 0 0 0 20,000,000 20,000,000

学会主導学術総会取得支出 0 0 0 0 0 271,555,337 271,555,337

特定資産取得支出計 0 0 0 0 0 293,279,887 0 293,279,887

固定資産取得支出

専門医症例登録システム取得支出 0 0 0 0 0 17,172,598 17,172,598

什器備品取得支出 0 0 0 0 0 490,000 490,000

ソフトウェア購入支出 0 0 0 0 0 1,380,500 1,380,500

リース資産購入支出 0 0 0 0 0 264,000 264,000

固定資産取得支出計 0 0 0 0 0 19,307,098 0 19,307,098

投資活動支出計 0 0 0 0 0 312,586,985 0 312,586,985

投資活動収支差額 0 0 0 0 0 △ 25,351,311 0 △ 25,351,311

Ⅲ　財務活動収支の部

 1. 財務活動収入

リース債務借入収入

リース債務借入収入 0 0 0 0 0 264,000 264,000

リース債務借入収入計 0 0 0 0 0 264,000 0 264,000

財務活動収入計 0 0 0 0 0 264,000 0 264,000

 2. 財務活動支出

リース債務返済支出

リース債務返済支出 0 0 0 0 0 3,181,408 3,181,408

リース債務返済支出計 0 0 0 0 0 3,181,408 0 3,181,408

財務活動支出計 0 0 0 0 0 3,181,408 0 3,181,408

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 △ 2,917,408 0 △ 2,917,408

当期収支差額 △ 9,882,952 △ 74,553,722 △ 15,375,303 27,479,583 20,997,742 79,365,509 0 28,030,857

他会計振替額 9,882,952 74,553,722 15,375,303 △ 27,479,583 △ 20,997,742 △ 51,334,652 0

前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 25,391,759 0 25,391,759

次期繰越収支差額 0 0 0 0 0 53,422,616 0 53,422,616



収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金、前払金、未収金、未払金、前受金、預り会費、預り金を含め

ている。なお、期首及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

期首有高 当期末残高

75,460,083   48,423,003   

8,430,560   10,005,732   

1,539,152   32,801,000   

85,429,795   91,229,735   

12,669,357   7,374,237   

44,116,466   27,995,000   

2,145,000   1,740,000   

1,107,213   697,882   

60,038,036   37,807,119   

25,391,759   53,422,616   

未 払 金

科　　目

現 金 ･ 預 金

前 払 金

未 収 金

合　　計

前 受 金

預 り 会 費

預 り 金

合　　計

次期繰越収支差額




